EDITAL Nº 13/2025 – Faculdade NeuroSaber

Torna público o Concurso NeuroTalentos
Pedagogia 2026 – Etapa II, processo seletivo

especial e estabelece normas complementares.

O Diretor Geral da Faculdade NeuroSaber, Daniel Alberto Machado Gonzales, no uso de

suas atribuições regimentais e das demais disposições legais, torna público o Concurso

NeuroTalentos – Pedagogia 2026 – Etapa II, processo seletivo especial para concessão de

bolsas de estudo destinadas ao Curso de Graduação em Pedagogia, referente ao 1º semestre

letivo de 2026.

O presente Edital, em conjunto com o Regulamento Geral anexo, estabelece as normas que

regem o Concurso NeuroTalentos – Pedagogia 2026 – Etapa II.

A “Etapa II” corresponde à segunda edição do Concurso NeuroTalentos – Pedagogia 2026.

1. DO CONCURSO E DAS PROVAS (PROCESSO SELETIVO AGENDADO)

O Concurso NeuroTalentos tem como finalidade identificar candidatos com potencial

acadêmico por meio de prova objetiva e redação, com classificação e concessão de bolsas

para a turma 2026.01, conforme demais critérios estabelecidos no Regulamento anexo.

As provas serão realizadas mediante agendamento pelos canais oficiais da Instituição. O

agendamento da prova pode ser realizado até o dia da sua realização.

2. DA PREMIAÇÃO

A premiação concedida neste certame se dará sob as seguintes condições:

CLASSIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1º LUGAR Bolsa de 100% nas mensalidades durante todo o curso.

2º LUGAR
Bolsa de 50% nas mensalidades durante todo o curso (referente ao

valor integral), isentada a matrícula.

3º LUGAR
Bolsa de 50% nas mensalidades durante todo o curso (referente ao

valor integral), isentado 50% do valor da matrícula.

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

2.1 Detalhamento de Valores e Pagamento

• Valor da Mensalidade com 50% de Bolsa: O valor final da mensalidade paga pelos

classificados com bolsa parcial é de R$298,00.

• Valor da Matrícula: O valor da matrícula (equivalente à mensalidade de janeiro) é de

R$197,00.

3. DAS INSCRIÇÕES E AGENDAMENTO

As inscrições poderão ser realizadas até às 18h do dia 16 de dezembro de 2025.

Período de Inscrição: 05 até 16 de dezembro de 2025

Valor da Inscrição: Gratuito.

Detalhes do Agendamento e Prova

4. DO RESULTADO FINAL

O resultado oficial e definitivo será divulgado no dia 18 de dezembro de 2025, por meio de

Edital específico, publicado no site institucional da Faculdade NeuroSaber:

https://faculdadeneurosaber.com.br/institucional/editais/ .

5. CANAL OFICIAL DE COMUNICAÇÃO (ATENDIMENTO)

O agendamento da prova, bem como dúvidas, solicitações e demais demandas relacionadas

ao Concurso, deverão ser encaminhadas exclusivamente à Secretaria Acadêmica:

Detalhe Informação

Data da
Prova

16 de dezembro de 2025

Horário de
Início

Início às 18h30. Duração máxima de 3 (três) horas,
com término às 21h30.

Duração
Duração mínima de 1(uma) hora e máxima de 3 (três)
horas.

Local da
Prova

Faculdade NeuroSaber

Endereço Rua Canudos, 264. Bairro Higienópolis, Londrina

Canais de
Inscrição

1. Pelo site da Faculdade NeuroSaber:
https://faculdadeneurosaber.com.br/

2. Presencialmente.
3. Pelo QR Code:

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

• E-mail: secretariaacademica@neurosaber.com.br

• Telefone/WhatsApp: (43) 98437-8222

6. DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral da Faculdade NeuroSaber.

O Regulamento Geral do Concurso NeuroTalentos – Pedagogia 2026 é parte integrante e

indissociável deste Edital.

Londrina, 08 de dezembro de 2025.

________________________________________

Daniel Alberto Machado Gonzales
Diretor Geral

Daniel G

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

REGULAMENTO

Concurso NeuroSaber – NeuroTalentos da Pedagogia 2026

1. Do Concurso, Objetivo e Missão Institucional

1.1. Objeto e Finalidade

O Concurso NeuroSaber – NeuroTalentos da Pedagogia 2026 é um processo seletivo especial

destinado a identificar candidatos com maior potencial acadêmico por meio de prova objetiva

e redação. Os primeiros colocados receberão bolsas de estudo para o Curso de Graduação

em Pedagogia da Faculdade NeuroSaber.

1.2. Alinhamento à Missão Institucional

O concurso integra a missão de formar pedagogos capazes de atuar em múltiplos contextos

educativos, liderando processos de transformação com práticas pedagógicas inovadoras,

inclusivas e fundamentadas em neurociências e evidências científicas, por meio do ensino, da

pesquisa e da extensão.

1.3. Foco Institucional

A seleção busca identificar candidatos alinhados à visão institucional: ser referência nacional

na formação de pedagogos que compreendem o funcionamento da mente humana e utilizam

esse conhecimento para promover aprendizagem efetiva.

1.4. Compromisso Local e Regional

A Faculdade NeuroSaber reforça seu compromisso com a formação docente em Londrina e

Região, oferecendo um curso que prepara profissionais aptos a transformar a realidade

educacional.

1.5. Premiação

1º Lugar: Bolsa de 100% nas mensalidades durante todo o curso.

2º Lugar: Bolsa de 50% nas mensalidades durante todo o curso (referente ao valor integral),

com a matrícula isentada (100% de desconto na matrícula).

3º Lugar: Bolsa de 50% nas mensalidades durante todo o curso (referente ao valor integral),

com 50% de desconto no valor da matrícula.

Observação: A quantidade e percentuais de bolsas podem variar conforme edital de abertura.

As bolsas de 50% referem-se ao valor integral da mensalidade vigente, antes de quaisquer

outros descontos.

1.6. Regras de Transferência da Bolsa  DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

Caso o candidato premiado não assuma a bolsa (integral ou parcial), ela poderá ser

transferida ao próximo colocado na ordem de classificação. Para ter direito a esta

transferência, o próximo candidato deve ter alcançado a média mínima de 60 pontos na

prova. Os prazos e procedimentos detalhados estarão no Edital de Convocação.

2. Dos Requisitos, Participação e Inscrições

2.1. Quem Pode Participar

Poderão participar candidatos que atendam a todos os critérios:

Critério Descrição

Conclusão do Ensino

Médio

Estar cursando a última série do Ensino Médio no ano vigente

OU ter concluído no próprio ano do concurso.

Modalidades Aceitas

- Ensino Médio Regular

- EJA (Educação de Jovens e Adultos)

- Encceja (certificação de competências pelo INEP/MEC)

- Cursos Supletivos

- Outras modalidades equivalentes legalmente reconhecidas,

concluídas no ano vigente

Rede de Ensino Podem participar alunos da rede pública e da rede privada.

Comprovação

Obrigatória

Para matrícula: Declaração de Conclusão, Histórico Escolar,

Certificado do Encceja ou documento equivalente.

Intransferibilidade A inscrição é pessoal e intransferível.

2.2. Quem Não Pode Participar

a) Candidatos que concluíram o Ensino Médio em anos anteriores.

2.3. Modalidade e Duração do Curso

Pedagogia — modalidade Semipresencial (Híbrida) com duração de 4 anos.

2.4. Diferenciais do Curso

O curso de Pedagogia da Faculdade NeuroSaber oferece uma formação única e de alta

performance, focada em atender as demandas mais atuais do mercado:

1. Foco Científico e Reconhecimento: Formação sólida em Neurociências, Educação

Baseada em Evidências e Alfabetização (Ciência Cognitiva da Leitura), garantindo um

perfil profissional de alta demanda e diferencial competitivo.

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

2. Inclusão e Neurodiversidade: Prepara você para lidar com Neurodiversidade e TNDs

(Transtornos do Neurodesenvolvimento), uma competência essencial e altamente

valorizada.

3. Versatilidade de Carreira: Além de formar professores de excelência, abre portas para

áreas de liderança, gestão e criação de conteúdo (Pedagogia Corporativa, Material

Didático especializado).

4. Inovação Metodológica Híbrida: Modelo semipresencial estratégico que oferece

flexibilidade no digital (teoria) e garante excelência na prática (presencial, vivência e

estágios), com materiais didáticos exclusivos.

2.5. Inscrições

Forma de Inscrição Descrição / Canal

Presencial Secretaria da Faculdade NeuroSaber

Site Oficial https://faculdadeneurosaber.com.br/

E-mail Institucional secretariaacademica@neurosaber.com.br

WhatsApp Institucional (43) 98437-8222

Observação Importante A inscrição é pessoal e intransferível.

2.6. Da Realização da Prova

A prova será aplicada em data, horário e local previamente definidos e divulgados pela

Instituição.

O candidato deverá comparecer ao local designado com antecedência mínima de 10 (dez)

minutos do horário estabelecido para o início da prova, munido de documento oficial de

identificação com foto (RG, CNH, RNE, passaporte).

2.7. Acessibilidade – Atendimento Especial

O candidato que necessitar de condições especiais para a realização das provas deverá

indicar sua necessidade no ato da inscrição, com até 24 horas de antecedência, e apresentar

documentação comprobatória válida.

3. Das Provas e Avaliação

3.1. Estrutura da Avaliação

Composta por:

• Prova Objetiva (20 questões – 20 pontos)

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

• Redação (Dissertação Expositiva ou Argumentativa – 80 pontos)

A prova é equivalente ao Vestibular Contínuo, produzindo resultado próprio para este

concurso. O candidato premiado deve formalizar matrícula, sendo considerado também

ingressante do processo seletivo institucional.

3.2. Estrutura da Prova Objetiva

• 14 questões de Conhecimentos Gerais

• 6 questões de Língua Portuguesa (conteúdos essenciais do Ensino Médio)

     (Totalizando 20 questões, 20 pontos)

3.3. Redação

Gênero: dissertação expositiva ou argumentativa

Tema: relacionado à Educação e suas interfaces com a sociedade atual.

O tema será apresentado de forma ampla, não exigindo conhecimento técnico específico, mas

permitindo a discussão de temas de Atualidades e desafios sociais.

Nota zero implica desclassificação automática (motivada por fuga total ao tema, plágio, texto

insuficiente ou identificação indevida do candidato).

4. Dos Resultados, Desempate e Matrícula

4.1. Cálculo da Nota Final

Média ponderada entre Prova Objetiva e Redação, em escala de 0 a 100. Para premiação,

exige-se média mínima de 60 pontos.

4.2. Critérios de Desempate (ordem sucessiva)

1. Maior nota na Redação

2. Maior nota na Prova Objetiva

3. Maior número de acertos em Língua Portuguesa

4. Maior idade

Persistindo o empate, será realizado sorteio público.

4.3. Publicação dos Resultados

Os resultados oficiais e a lista dos premiados serão divulgados em:

https://faculdadeneurosaber.com.br/institucional/editais/

4.4. Matrícula

Os candidatos premiados deverão efetuar matrícula em até 7 (sete) dias após a publicação

do resultado, conforme orientações do Edital de Convocação, apresentando a documentação

completa. Para candidatos que concluíram o Ensino Médio, EJA, ou realizado Encceja no ano

DG
Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento

Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

vigente e ainda não possuem o Histórico Escolar Completo, será aceita a Declaração de

Conclusão de Curso ou Certificado equivalente, emitida pela Instituição de Ensino, no ato da

inscrição.

4.5. Manutenção da Bolsa

Para manter o benefício, o aluno deverá:

a) Manter vínculo acadêmico ativo no Curso de Graduação em Pedagogia.

b) Cumprir a frequência mínima obrigatória de 75% em todas as Unidades Curriculares

(disciplinas) cursadas em cada semestre letivo.

c) Observar e cumprir integralmente os prazos e normas estabelecidos no Regimento Interno

e no Calendário Acadêmico da Faculdade NeuroSaber.

d) Manter adimplência financeira com a Instituição. A inadimplência superior a 30 (trinta) dias

no pagamento da mensalidade poderá ensejar a suspensão imediata e, após notificação

formal, o cancelamento definitivo do benefício da bolsa.

e) O trancamento de matrícula implica suspensão automática da bolsa durante o período em

que o aluno estiver afastado.

5. Acúmulo de Bolsas e Benefícios

É permitida a acumulação somente com o Benefício de Indicação (conforme RESOLUÇÃO

nº03/2025).

6. Canal Oficial de Comunicação

Dúvidas, solicitações e demais demandas relacionadas a este Concurso deverão ser

encaminhadas exclusivamente à Secretaria Acadêmica da Faculdade NeuroSaber:

E-mail: secretariaacademica@neurosaber.com.br

Atendimento: segunda a sexta-feira, das 8h às 18h.

Telefone/WhatsApp: (43) 98437-8222

Atendimento: segunda a sábado, das 8h às 18h.

7. Disposições Gerais

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora. A Faculdade NeuroSaber

poderá promover ajustes operacionais neste regulamento, preservando direitos já adquiridos

pelos candidatos, sem prejuízo da validade do certame. Alterações substanciais serão,

preferencialmente, comunicadas no site oficial junto à data da publicação.

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

Autenticação eletrônica 9/9
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 08 dez 2025 às 10:59
Identificador: 6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

Página de assinaturas

Daniel G
Daniel Gonzales
044.577.169-01

Signatário

HISTÓRICO

05 dez 2025
23:55:56

Sônia Maria Hey  criou este documento. ( Email: sonia.maria@neurosaber.com.br, CPF: 630.593.479-72 )

08 dez 2025
10:59:13

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) visualizou este
documento por meio do IP 187.18.69.142 localizado em Londrina - Paraná - Brazil

08 dez 2025
10:59:18

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) assinou este
documento por meio do IP 187.18.69.142 localizado em Londrina - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8e68a6bc8e2223e092b83090a8269b38d1c73df1c0234170692d28491a8ab6b1

https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a
https://valida.ae/6c0a86e29fde09b8cf4a007ae751d97b4ec26aedd8635fc9a